
                                                                                                                                       
                                                                                              

                                                                                            

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea cofinanțării din bugetul propriu al 

județului Buzău 2024 a proiectului de interes județean 
„ROBO – CARAVANA STEM” implementat de Colegiul 

Național „Bogdan Petriceicu Hașdeu” Buzău 
 

 
Consiliul Județean Buzău; 

Având în vedere: 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 10317/19.06.2024; 
- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 10318/19.06.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Colegiului Național „Bogdan Petriceicu Hașdeu” înregistrată 
sub nr. 10389/2024; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 22/2024 pentru 
aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024, cu 

rectificările ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „e”, alin. (7) lit. „a” și art. 182 alin. 

(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 

Art.1. Se aprobă cofinanțarea cu suma de 20.000 lei din bugetul 
propriu al județului Buzău 2024 – Secțiunea funcționare, Capitolul 67.02 

„Cultură, recreere, religie”, Titlu 59 „Alte cheltuieli” a proiectului  „ROBO – 
CARAVANA STEM” implementat de Colegiul Național „Bogdan Petriceicu 

Hașdeu” Buzău și Asociația de părinți a Colegiului. 
 

Art.2. Cofinanțarea aprobată conform art. 1 se va vira Asociației de 

părinți a Colegiului Național „Bogdan Petriceicu Hașdeu” Buzău.  
 

Art.3. Colegiul Național „Bogdan Petriceicu Hașdeu” Buzău și 
Asociația de părinți a Colegiului vor prezenta, la finalizarea proiectului, 

Direcției economice a Consiliului Județean Buzău documente justificative 
privind utilizarea cofinanțării acordate din bugetul propriu al județului 

Buzău. 
 

 
 



 
 

 
 

Art.4. Direcția economică a Consiliului Județean Buzău va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri 

 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Colegiului Național 
„Bogdan Petriceicu Hașdeu” Buzău, Asociației de părinți a Colegiului și 

Direcției economice precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului 
Judeţean Buzău. 

 
 

 

 

                                   PREŞEDINTE, 

 
                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

          MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Nr. 141 
BUZĂU, 28 IUNIE 2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 10317/19.06.2024 
 

 

 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării din 

bugetul propriu al județului Buzău 2024 a proiectului de 
interes județean „ROBO – CARAVANA STEM” implementat 
de Colegiul Național „Bogdan Petriceicu Hașdeu” Buzău 

 
 

 
Colegiul Național „Bogdan Petriceicu Hașdeu” organizează și 

implementează, pe perioada vacanței școlare de vară 2024, prin Clubul de 

robotică din cadrul unității de învățământ și în parteneriat cu Asociația de 

părinți a Colegiului, un proiect de interes județean prin raportare la 

beneficiari și scop. 

Prin acest proiect, vor fi organizate 5 tabere a câte 5 zile, pentru 

câte 20 de elevi din localități rurale ale județului Buzău pentru prezentare, 

inițiere și formare în activitățile de robotică. 

Ultimii ani au demonstrat o dezvoltare a interesului elevilor pentru 

robotică fiind obținute rezultate deosebite atât la nivel național cât și 

internațional. 

Apreciez că o astfel de cofinanțare vine în sprijinul susținerii 

activităților extracuriculare  și reprezintă un punct de real interes pentru 

elevi. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiată. 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
                              PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         Direcția economică 
 
        Nr. 10318/19.06.2024 
 

 

 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării din 

bugetul propriu al județului Buzău 2024 a proiectului de 
interes județean „ROBO – CARAVANA STEM” implementat 
de Colegiul Național „Bogdan Petriceicu Hașdeu” Buzău 

            
 
 

 

 Analizând proiectul de hotărâre inițiat constatăm: 

- proiectul propus a beneficiat de cofinanțare și are prin scop și 

beneficiari caracter de interes județean; 

- sursa de finanțare este asigurată prin bugetului propriu al județului 

Buzău 2024. 

 

 

 
                                      DIRECTOR EXECUTV, 

 
                                   MIHAIL – LIVIU CIOLAN 


